
【令和元年 12 月 第 4 回定例会】 

 

開会にあたり、一言ごあいさつを申し上げます。 

 本日は、令和元年市川三郷町議会第 4 回定例会を招集いたしましたところ、議員各位

におかれましては師走に入りご多用の中、ご出席を賜り、ここに定例会が開会できます

ことに厚くお礼を申し上げます。 

 また平素、町行政の推進に深いご理解とご協力をいただいておりますことに併せて感

謝を申し上げます。 

 はじめに、11 月 18 日急逝されました市川三郷町税務課有泉恵司課長に謹んで哀悼の

意を表します。有泉課長は、本年 4 月税務課長に昇任し、3 係 11 人の長として全力でそ

の任を果たしておりました。高い能力の職員であり、急逝は痛恨の極みこの上なく、心

からご冥福をお祈り申し上げます。 

 次に、9 月の台風 15 号では、神奈川県、東京都、千葉県、茨城県の 1 都 3 県での被災

は甚大でした。10 月は台風 19 号、21 号により未曽有の大災害となりました。 

 台風 19 号による堤防決壊は 7 県 71 河川 140 か所、人的被害は、13 都県で犠牲者 98

人、行方不明者 3 人と発表されております。（11 月 25 日 消防庁災害対策本部速報）台

風 21 号、千葉県の大雨による犠牲者を含めますと、110 人以上になります。 

犠牲になられた方々に哀悼の意を表しますとともに、被災地の皆様に心よりお見舞いを

申し上げます。 

 また、10 月 15 日台風 19 号における市川三郷町の被災状況を国土交通省テックフォ

ース（九州地方整備局緊急災害対策派遣隊）により町道鴨狩共和線の道路崩落、土砂崩

落の現状を調査していただきました。 

町としても警戒レベル 3、レベル 4、レベル 5 での対応他、芦川、笛吹川、富士川の

水位、上流域の雨量、避難準備、勧告、指示、避難所開設、各排水機場運転操作手順等々

全般について検証中であります。検証結果を基に見直し、改善して防災力、減災力を強

化します。 

本日ご提案申し上げます案件は、 

・専決処分の承認 3 件 

・条例制定 1 件 

・条例改正 2 件 

・規約の変更 2 件 

・令和元年度市川三郷町一般会計 特別会計補正予算 9 件 

・その他 4 件 

の 21 案件であります。 


